*Curatio decima, in qua agitur de opisthotono, hoc est, capitis cum ceruice ad posteriora tensione retraktionē.*

**M**Vlier Romana, annos nata quinque supra quadraginta, repente opisthotono correpta fuit, caput nanque cum ceruice ad posteriora contracta habebat, cum quibus & dentes claviculatos habebat, vt vix ad sorbitiones per os iniiciendas, mulierculæ affistentes, cuneolis aperire poterant, nā & linguam contractam quoque habebat, & intense dolebat, & angustiabatur:

tur: sœus nanque & crudelis morbus hic est, ex quo, per interualla, misera hæc ita acriter vexabatur, cruciabaturve, vt à ceruice ad calcaneum omnia illi retrahi, auellive deploraret, incipiebat nanque retractio, distensiōve hæc (vt ipsa aiebat) à medio scapularum, quæ inde per spinam, & crura ad calcaneum usque distendebat, vt non solum cum ceruice caput, sed vniuersum eius corpus tunc ad posteriora cōtrahi videretur, & tunc exululabat, & fortiter dolebat, non tantum posteriores partes, sed ventriculi quoq; os: sed id forte consortij ratione: est nanque casus is miserādus: & re vera omnes qui misellam hanc videbant, eius miserabantur. ad quam. vocatus ego, & prædicta perpendens, æquilibrásve, iubeo huic victus sint, oua recentia: paucō cinnamomo supra resperso, aut gallinæ iusculum, aut ex eius pectusculo paratū contusum, & aromatis concinnatum, potus vero, aqua cinnamomo, aut semine anisi incocta: iis paucis propositis, bolū diaphœnicone, & speciebus hyeræ constantem, deglutendum illi dedimus, quo alius optime respondit, postea vero clysteres acres inicie

30 AMATI LVSITANI  
iniiciebantur, & ceruix cum tota dorsum  
spina ex oleo lilio, & vulpino inunge-  
batur. clapsis vero duobus diebus, cu-  
curbitas sex, secta cute, affigi iussi,  
duas ad ceruicem, totidem infra sca-  
pulas, ab utraque spine parte, & duas  
ad nates: quibus magnum est conse-  
quuta iuuamentum, symptomata nan-  
que ex parte remissa sunt, & os aperiri  
coepit, & lingua in proprium suum lo-  
cum se recepit, tunc vero ex oleo de ca-  
stereo calente, prædictæ illinebantur  
partes, & tota ceruix succida lana fas-  
ciabatur, & singulis auroris, stomacho  
ieinno, aut syrūpum de stœchade com-  
positū, adiecto decocto ex maiorana,  
pulegio, stœchade, origano, & similibus  
confecto, aut semiunciam theriaces  
diatessaron dictæ, accipiebat, post quæ  
præparata expulsiōni materia, quia ca-  
rapotia nondū deglutiōre valebat, phar-  
macum pituitam respiciens (a pituita  
nāque morbis hic ortum traxerat)  
ebibit, quo multa egressit pituitosa, &  
melius habuit. Tunc vero, sequenti-  
bus diebus, circa castoreū omnia ver-  
fabantur, tam intus ebibitum, quam  
foris applicitum, bibebat autem se-  
midrachmam prō viē, aut prædicto  
syrupo

CVRAT. MED. CENT. VII. 31  
syrupo mistam, aut theriacæ comme-  
moratæ obuolutam, quibus, & frictio-  
nibus admisisse, intra mensem sanata  
præter omnium spem est. agebat au-  
tem mulier hæc apud eos, qui ex Ap-  
pulia sunt. Porro Abrahamus Boto-  
nius mercator diues, hyemalibus mē-  
sibus, tetano correptus fuit. eius nan-  
que ceruix, recta intendebatur, & ad  
latus non mouebatur, ex quo morbo  
grauissime dolebat, qui cum cucurbi-  
tulas incisa cute non admisit, etiam si  
vesicæ, & fomenta, & vtriculi, ex oleis  
calidis apponebantur ceruici, & om-  
nia per necessaria exercebantur, non  
ita facile tamen sanitatem adeptus  
est, etiam si febres mites illi superue-  
nirent. erat autem vir hic annos natus  
sexaginta fere, carnosus, statuta pro-  
cera, temperatura optima, qui paucos  
post menses, ex alio morbo, & audio,  
diem suum obiit.

3 C H O L E A. 31  
Herodotus non postremē note medicus,  
libro definitionum illo, qui falso sub Galeni  
titulo, paſsim circumfertur, inquit, Spasmus,  
sive conniſſio est affectus, qui neruū, ac maf-  
cula accidit, quem modo tectū corpus, modo  
pars eius, citra voluntatem trahitur. que fa-

ne definitio, multū accedere videtur ad eam, quam Galenus libro secundo de Symp. causis, eiusdem numeri capite, & libro sexto aphor. enarratione 39. & libro de tremore, & palpitatione, prope finem, & saepe alibi memoriae commendauit, dicens: Convulsio est, que neruos musculosque ad eundem cogit affectum, in quem ab animali facultate, quum naturalem habitum seruarent, ducebantur: si nangue facies, aut eius aliqua pars affecta convulsione est, tunc cerebri neruos male affici, certum est: si vero totum corpus, aut eius aliqua pars, dempta facie, tunc aut à nucha, aut ab spina, exortos male affectos esse neruos, prout doctus coniectat medicus, Galenus est auctor, libro 3. de locis affectis, capite de Apoplexia, ad hunc dicens modum, Si toti corpori convulsio acciderit, spina initium affectum esse declarat, facie partibus omnino seruatis ilesis, quod si he quoque afficiantur, cerebro iam illatam esse noxam ostenditur: ubi vero pars aliqua convulsa est, neruum qui eius motioni deputatus est, aut muscularum affici necesse est. Igitur si ex anatomia nervorum, ad singulas partes venientium principia didiceris, per quam facile earum, & sensum & motum deperditum curabis. ex his igitur Galeni dictis, nostra manifesta satis evadunt. Ceterum adserendum duximus, quod in convulsione tria ha

habentur, convulsio, siue malus ille motus involuntarius, mala figura, & malus humor, siue mala intemperies humida, vel secca. Nam malus ille motus involuntarius, siue depravatus, morbus non est, sed symptoma potius, ut meminit Galenus libro 5. de Symp. causis. At mala membra figura, morbus in positione siue situ est, erit igitur, in hoc casu morbus descendens, mala intemperies ab humiditate orta, vel potius humiditas ipsa immediate operationem ledens, velut siccitas in convulsione ex inanitione facta: nec enim refert, idem causam, & morbum dici, ut lapis in vesica; quoties enim lapis vesica imam partem occupat, offendit, tunc morbi causa dicitur: quum vero eius via collis, & causa, & morbus obstruens, merito appellabitur. sed haec sic per transennam sine dicta, non ignorantibus nobis priscū illud, & hodie satis exagitatum dubium, de causa coniuncta. porrò ex Hippocrate lib. 6. aphor. 39. vobis notum esse haud dubito, convulsionem fieri, vel à repletione, vel inanitione: à repletione, quoties nervi humiditate repleti, latiores facti, eduntur; ab inanitione vero, quoties nimia siccitate contrahuntur, ut sidiculis, chordis ve lycis, & corijs, lorisque nimia humiditas, aut igni expositus, evenire quoque notamus, unde Galenus, libro octavo de Comp. med. sec. loc. præter repletionem, & inanitionem,

nullam aliam reperi in conuulsionis causam dixit. Quod intelligi relim de conuulsione facta per essentiam, sive primogeniam affectionem, ut ex ipso Galeno elicetur, lib. 5. aphor. enarratione prima, nam preter has duas conuulsionis species, longe differens tertia quae per consensem, aut communionem fieri solet, habetur, quam non proportionata ad materiam Anicenna et eius sequaces non insulse appellatae solent: quia in ea nulla est materia nervos. sua repletione ledens, aut extendens, nec iniunio, quia nervi neque vacui neque inanitione aliqua sunt affecti. Fit igitur conuulsionis hæc non proportionata ad materiam dicta, cum res noxia, aut acris, aut vellicans, nervis suam impariatur noxiam. tunc nang; nervi contrahuntur, et originem suam querunt. Nec Galenus hanc unquam præteriuit, sed eam potius memorie commendauit, ultimus lineus libri duodecimi Meliodi med. Sic enim pro corona die Galenus ait, Conuulsionis fit, vel ex plenitudine nervosarum partium, vel ex mordente et tenue humore, qui nervosa corpora rodat, vel ex ingenti frigore, quod tale quippiam quale gelu efficit. quarta, que ex nervosarum partium siccitate prouenit, et insanabilis est. Per ea igitur verba, que Gal. ait, ex mordente et tenue humore conuulsionem fieri, hanc non proportionatam ad materiam intelligimus, que

et ab

ab ingenti frigore, fieri quoque potest. sed eam clarissimus libro artis medicinalis Galenus ipse descripsit, cum dicat, Nervi vero et tendonis punctura, propter sensus vehementiam, et quoniam haec pars principio continuatur, prompta est ad nervorum conuulsionem exercitandam, et cetera. Per communionem namque conuulsionis hæc sit, quæ iuste non proportionata ad materiam dici meretur. Porro, quā tribus modis nervi et musculi depravato motu moveri soleant, fit inde quod conuulsionis tres describantur ab authoribus species, sive differentie. Nam si membrum ad anteriorem partem trahitur, ea conuulsionis emprosthotonus appellatur, cum vero ad posteriorem, opisthotonus, quā agrotas nostra passa est, in qua vel Hippocrate teste, in calce libri de internis affectionibus, et Paulo, libro 3. sue medicina, retro in cervice tendines, nervi et musculi agrotas, veluti in emprosthotono, anteriores, sed in agrotante ista, non solum partes posteriores, lese erant, sed etiam cerebrum ipsum, id quod mandibula male affecta, et dentium constrictio, et lingue retractio, attestabantur, unde et capiti quoque subuenimas. Tertia namque species Tetanos dicitur, quam Celsus, Rigore appellat, et fit, quoties membrum recte intertranque partem inteditur, quia nervi aque ab irraue parte trahunt. Et hanc passus est

*Abrahamus Botonius, ad quē elapsis virginis diebus, accedens ego, ipsum acriter dolere inueni, & ut tunc miliū retulit, primis diebus illis ad posteriora caput trahebatur, sed postea recta ceruix mansit, ex qua multum dolebat. hinc enim Oribasium ego multis laudibus extollo, ut qui in tetani curatione, ex Philumeno, præter vesicam oleo calido repletam, & ceruici admotam, iubet cataplasmata, & remedia non solum comprehendant ceruicem, sed vtranque maxillam, totamque spinam, ad lumbos usque. Sed iam nunc iustum est inquiramus, à quo humore morbus hic ortum trahat, hoc est, conuulsio, ex plenitudine facta, & qua repente, aut non multo post aliquem morbum oriri incipit. Galenus igitur libro 5. aphorism. enarratione quinta, & libro 2. eiusdem voluminis, enarratione 26. veluti multis abis sue doctrine locis, firmat, conuulsionem, à materia pituitosa fieri, quamquam libro 12. Meth. med. ut supra iam memini, tradat, conuulsionem fieri posse à frigore intenso, & gelu operante, quod nervos rigidos & concretos reddit. id quod Paulus Aegineta eius simia, imitari videtur, quem tradat libro 3. sue medicinae, capite 20. ex Pelopis Galeni præceptoris documento, conuulsionem, siue eius differentias fieri, ab spiritu crasso, & vt glacie concreto, intra nervos contecto, qui difficulter,*

*& contumaciter mouetur, & non nisi cibdis & fiscis medicamentis dissoluntur, & curatur. Hos præclaros Authores imitatus Auerrois libro 3. sue medicinae, dixit, conuulsionem affectu fieri: at nanque Auerrois, nervos recepiiores esse pituita, quam alterius eiusq; humoris, ex qua pituita, innati calidi beneficio, flatus, siue spiritus resultat, qui maius occupas in nervis ipsis spatium, in causa est quod ipsi contrahantur, conuellantur. Et rectius forte dixerimus, si Auerrois Galenum imitatur, libro 3. de locis affectis, capite quinto, in quo de morbo comitiali, totius corporis conuulsione universalis, agit, qui non ab ariditate, vacuatione, talem morbum fieri, sed ab humore crasso, breui tamen à cerebro concusso, tradat. Aucenna vero sen. 2. libritertij, tract. 5. eiusdem numeri capite, inquit, spasmus siue conuulsionem plerunque à pituita fieri, aliquando vero, à melancholia, tertio vero, & rariis, à sanguine, præcipue phlegmonem in musculo lignente, ut Gentilis ibi enarrat: coniectat nanque Gentilis de Fulgineo, quod sanguis conuulsionem facere non potest, nisi inflammationem creando. Nos, ne amplius discurramus, breui cum Galeno, & Paulo dicamus, conuulsionem ex plenitudine plerunque à pituita multo spiritui flatuoso mista, euenire, qua pituita, & flatus non raro vt glacies infrigidat*

unde nervi rigidi & concreti manent, veluti  
animales spiritus intra eos contenti: qui si in  
cerebro ita nervi afficerentur, proculdabio, ca-  
talepsis m. rbus, recentioribus congelatio, orire-  
tur, ut Curat. 14. Cent. 2. dixi: non est tamen  
negandum, quod non nulla leuiores convul-  
siones à flatu tantum dignantur, ut cruribus  
sepe euenire notant homines, præcipue natato-  
res, non sine eorum ingenti pernicie: repente  
vanque morbus hic apprehendit, & breui di-  
mittit, quem Hispani C. lambram, Itali cran-  
fium, aut granulum appellare solent. à frigi-  
ditate nanque, ut ad Galenum revertamur,  
libro 12. Methyl. med. non solum convulsio, nō  
proportionata ad materiam, ut Aescena vult,  
fieri solet, sed etiam qua à plenitudine eriri  
solet: si quis nanque potens, & validum ita  
vapores crassos in nervorum substantia redde-  
re poterit, ut sua crassitudine, et humoris sub-  
stantia eos coarctet, & replete, ac postea ipsi  
convulsionem pariant. à bile vero convulsio si-  
fit, ea ab eius acredine, & mordacitate fit, que  
ad non proportionatam materiam merito re-  
ferti debet, ut ex Galeno diximus, & Aescena  
firmat, citato à nobis loco.

Consequens est, hic secundum proponamus  
dubium, si verum est, quod convulsio à pituita  
fit, ut Galeno placere dixi, cur est, quod ab  
haec eadem pituita nervi imbibita, non ma-

git oritur resolutio, paralysis dicta, quām spaf-  
mus sine convulsio. Auerois citato à nobis lo-  
co, libro 3. suis collectorij, ob hoc dubium an-  
ceps, opinatus est, convulsionem non ab humo-  
re, sed à flatu potius ortum trahere; quia si pi-  
tuita nervi imbibita esset, perinde ratio mili-  
taret, quod ab ea non tam convulsio quām re-  
solutio, sine paralysis fieret. At Auerois in  
hoc parcat, quia et si insignis fuit philosophus,  
non a deo tamen in medicina excelluit, ut illa  
authoritatem dare debeamus: nec enim ipse  
nousit differentiam habitam inter obstruc-  
tionem, à qua sit convulsio, & eam à qua ortum  
trahit resolutio: quam nos nunc ad omnium  
vitilitatem scriptis mandamus & sic habet:  
Quando pituita, vel materia alia, nervorum  
amplos occupat meatus, tunc convulsio oritur,  
quando vero non solum amplos, & latos, sed  
exiguios & arctos, ut nulla restet via, aut spi-  
ritibus transitus, tunc paroxysmis, sine resolutio  
membrī fit. Hoc autem nostrum responsum  
presupponit, nervos, vias, & expiramenta ha-  
bere, id quod Gal. de pisoris, non negat, de  
reliquis vero, anceps & dubius est. Tertium  
dubium occurrit, quod Auerois proponit, &  
est, cur in convulsione & plenitudine, nervi  
secundum latitudinem extehantur, secundum  
vero longitudinem contrahantur, ac non alia  
suscipient figuram, & alterationem: respon-

sum est, quod spiramenta, pori dicti, ad latus, id est, secundum latitudinem iacent, id quod in spongiis quoque cernitur, que cum sint aqua plena, et farcita, secundum latitudinem extenduntur, et curta evadunt. Sed queret curiosus iuuenis, cur natura secundum latitudinem spiramenta constituit, quam secundum aliam dimensionem magis nos huic dubio per amplam respondendi licentiam Cardano Mediolanensi, viro sapientissimo, et subtilissimo, hodie cum suis subtilitatibus damus, nobis vero satis est dubium proposuisse. Ceterum in tetano, et eius speciebus, cucurbitulas secta cute, abnegare, hominis est ineptissimi, et medicam artem in totum ignorantis. iubent namque docti Gracie medici omnes hoc in casu, cucurbitae affigantur cervici, et lumbis iuxta spinam, et alii locis: ut Paulus ait, cum lancinatu, hoc est, ut Orbasius antea in suo Compendio dixerat, incisa cute: Nam leues, absque cutis incisione, dictae cucurbitae, noxam, et damnum inferre solent, ut experientia deprehensum est in Abrahamo, à nobiscitato. quem namque consulsum erat, ut cucurbitae affigerentur, cute secta, ille medici cuiusdam monitis, absque scarificatione eas adfigiuerunt, unde peius postea habuit: sed medicus hic, ut minus instructus in doctorum medicorum doctrina, relinq

linquendus est: Aucenna namque capite 10. predicti libri, ita inquit, tetano eadem debetur curatio, que spasmo sibi solet. Verum tamen cucurbitularum rhus magis requiritur in tetano quam in spasmo, quia earum beneficio reuiuscit calor, sintque incisa cute, praesertim super cervices, et lumbos, ab utraque parte spine, et pectus, et pectoralia. Ex iis namque Aucenae verbis satis constat, quam in epte medicus ille loquebatur. Sed ex Gentilis, cui ille multum tribuebat, cum Graciu sapientibus, cucurbitularum sicciorum nocumentum manus facit, quam id quod ex secta cute, admotis oriri poterat. Reliquum est dicere, nos frigide affusionem, pro conuulsionis curatione, ut maxime temerariam pretermittimus: qua de causa, Marco Catmario nullam fidem hoc in casu tribuimus, qui per eius affusionem, curationem moliri suadet. Sed iam conuulsionem vacuationem sequentem, miram audiamus, que ab hinc quindecim annis curationem non recipit.

*Curatio secunda, in qua agitur  
de conuulsione inanitionem  
sequente, habita in cruri-  
bus.*

Saussus Lumbrosus , vir annos natu triginta , temperatura cum sanguineus , & optimi habitus esset , crura tamen gracilia , plusquam tanto habitui conuenirent habebat . Is forte cum plus iusto coiret , in utriusque cruris conuulsionē lapsus est , quæ dubio procul ab inanitione ortum traxerat , nimia nanque siccitate , contracta à coitu , nerui qui in crura diuariuntur , male affecti sunt , quam malam affectionem , siue neurorū siccissimam intemperiem , conuulsio , siue spasmus de inanitione , symptoma graue , & serè immedicable , consequutum est . pro quo curando , guayaci decocto , tenuissima victus ratione proposita , tunc sinistre ad multos dies usus est , quo , vt consequens erat , peius habuit , & eo peius , post usum balncorum Patauorum , & exuberantem crurium sudorem , inibi per foramen conquisitum , quibus omnibus , nerui magis affliccati sunt , & crura ipsa , graciliora reddita , & impensis contracta , neque pro hoc iuuando viro , nobili , & diuite , defuerunt remedia multa , & varia , longo tempore , per Brasauolum virum longiori vita dignum exercita , veluti per varios plerosque

CVRAT. MED. CENT. VII. 43  
rosque alios doctos homines , & non nullos empiricos , sed absq; fructu villo : agitur namq; decimus quintus annus , ex quo vir hic hoc cōsenescit morbo , nunc vero postquā Thessalonicens venit , ab eo rogatus , morbum tentare cœpi , qui cū siccitas ingēs sit , caliditati complicata , pro eo domando , videntur , curationis scopus erit , vitiatas particulas humectare idq; citra calorem . At cū frigiditas neruis sit ( docente Hippocrate ) inimica , contraria caliditas amica , in actuosis iis qualitatibus medium tenere , consultum erat . Victus igitur ratio , aliquantulum copiosa , pro virium robore , offerebatur , quæ prædictas sortiebatur qualitates , & optimum adgenerabat succum , & hac de causa , singulis auroris , ieiuno ventriculo , singulas lactis caprini re cens muleti , gabatas , adiecto saccharo , exhatiebat , vel eius vicem ius capi , luteo recentis oui confuso , pensabat : dein vero leuiori pharmaco subducta aluo , balneo ex capite veruecis apparato , adiectis althææ radicibus , lini semine , maluis , & nonnullis lilij albi radicibus , crura fouebantur , neque eo impense sudarent permittebam :

bam: timor autem erat, proprium eorum humidum exauriri, immo tunc veteri oleo affricari leniter persuadet: asservabatur autem vetus oleum hoc hydria quadam à tempore Antonini Imperatoris, ut ex Græcula inscriptione affixa lapidi, hydriam contingente percipiebatur, quæ fundamentis, Christianorum facelli cuiusdam, reposita, superioribus diebus per Turcas vastata, inuenta fuit: antiquissimum igitur oleum hoc satius dixerimus vnguentum & figura, & forma, respondens, quo ut dixi, hic saepè crura inungebat. Sed & renes huius, à nobis obliuioni non tradebantur, ut qui natura calidissimi erant, & ex eis, per partium continuitatem, nerii, arteriae, & venæ, quæ ad inferiores partes deducuntur, sicciores euadebant: qua de re pro eis contemperandis, alterans, vnguento rosaceo, vel Galeni refrigerante dicto, saepè vtebamur, veluti infusis, ex lacte ouillo, caprinoue, aut maluæ decocto, rosaceo, aut violaceo, amygdalinoue dulci oleo, iniecto, compositis, non relicto saccharo, luteoue oui recentis: quibus omnibus, & variis aliis similibus, longo tem-

CVRAT. MED. CENT. VII. 45  
tempore usus est, ac tandem ferreo instrumento ad id à nobis machinato crus dextrum quod magis affligit, & gracilis habetur, & saepius retrahitur dextre, & paulatim successu horis, extendebatur, immo postea, ad thermas quasdam, non procul à Thessalonicensi agro habitas, sulphure, & bituminis compositas, iuit, ybi & luto quodam, à Græcis satis commendato, se nō semel lutauit, proluvit. sed ut paucis absoluam, absque profectu vlo. crediderim autem ipse, iam nunc horum membrorum intemperiem factam esse, atque inde hunc in priorem statum nunquam redditur.

*Curatio duodecima, in qua agitur de fluxu uentris ab atra bile orto.*

S Amaya Constantinopolitanus, qui regios reditus apud ciuitatem Xeres procurabat, fluxu ventris repente correptus fuit. ad quem vocatus, cum intestinorū tormina siue dysenteriam, à nigra bile ortam, pati deprehendo. Erat enim vir hic natura robustus, etatis quadraginta annorum, qui cū graueriter corriperetur, & male haberet, à præfigio habito, quod breui moriturus

rus esset, discessimus. obiit autem 14. morbi die. porrò Abrahamus Pintus puer vndeclim annorum, ex iecoraria, sive cruenta dysenteria, è viuis decessit.

## S C H O L I A.

*Quantum autem interfit inter lysenteriam cruentam, sive hepaticam, iecorariam dictam, & eam, qua à nigra sive atramentaria bile venit, ex libris superioribus docti estis.*

*Curatio decimatercia, in qua agitur de pleuritide.*

**S**arcinatōr Sanctaranensis, vir sexaginta natus annos, sœua corripiebatur pleuritide, ad quē vocatus, clapsis sex iam diebus, eum maximo dolore affici inueni, qua de re ille ut sanguinem illi ex brachio demere iubarem à me enixe flagitabat: ego vero hominis senis vires imbecilles considerans, & humorum obedientiā (multa nanque excrebat, & cocta) sanguinis missionem respui; celebratis naanque cæteris pleuritidi pernecessariis, rectius habebat, tandem ebibito Acgypticæ filique atramento, decocto pectorali excepto, recte intra viginti dies habuit. eo modo à pleuritide curata fuit

fuit vxor doctoris Aragonensium, quæ & ipsa sexaginaria cum esset, absque sanguinis extractione libera evasit.

*Curatio decimaquarta, de intensissimo dolore mediastinum infestante.*

**D**AVID Galaicus, sive Galeucus, quū expte podagra grauiter tētari soleat, & nunc ex ea lecto decumberet, intensissimo & miserando dolore, in medio pectoris affligi coepit, adeo ut ex eo miserrime vociferaretur, nec ad latus volvi posset. immo se mori, si modo tāto malo remedium breui non daretur, alta mente clamabat. ad quem accersitus ego, internam brachij dextri venam aperire, sanguinisque vncias octo fluere, ac apponetur sacculus furfure & sale semiplenus iubeo, quibus peractis, febricula detesta est, & dolor eodem modo perseuerabar, afflgebátue, vnde à clysteri iniesto, quo multa & varia egessit, iterum eadem vena sinistro tamen in brachio, secta est, & sanguinis vnciæ decem extractæ, & loco dolenti topicum remediu appositum, hoc est, vesica sequenti decocto semiplena, habet decoctum sic, R. parietariz, chamæmeli, meliloti, anethi,

thi, radicum althææ, foliorum maluum, semenis lini, ana pug. vnum, libris octo aquæ excipientur, & fiat decoctio sufficiens, & coletur, ex quo decocto, adiecto paucō oleo chamæmelino, anethino, & rosaceo, vesica calida loco affecto applicita fuit, quod si ægrotus dolore eo modo infestaretur, potionem hanc ebiberet, suasi, R. syrapi violacei recentis vncias duas, decoctionis chamæmeli, auethi vncias quinq; thiphæ magna cum opio, drach. duas, misce, & bis totam absoluat. cæterum omnibus peractis, ac potionē dicta ebibita, liber, & sanus à tanto dolore, & malo euasit.

## S C H O L I A.

*Nisi enim ita huius morbi initio succurrem, in phlegmonem dubio procul ægrotus hic perueniret, quā practici in mediaстino pleurit in appellare solent. Est autē mediaстinus, vt ex hominis fabrica percipitur, & Galenus recte depingit, libro sexto de r̄su part. non vna membrana, sed duo interstitia, quæ veteres Graci, dixerint, ut r̄x, id est, membranas intersepientes appellauerunt, neotericū nang; & recens, mediaстini nomen est: dicamus igitur, Mediaстinus gemini pâniculi sunt, versus dorsum contigui, distâtes vero anteriori parte: qui, pectus*

pectus secundū longitudinem dividunt, hoc est, per medium, in dextram & sinistram partem & intra hos duos parietes sunt, capsula cordis, & ipsum cor, & rene caue pars, siue alueus in dextrum sinus cordis insertus, dividunt & pulmonem, vt gemina sit spirationis copia, vt altera parte leſa, altera tamen in officio sit.

Curatio decimaquinta, in qua agitur de utraque dysenteria, & quod in eis sanguinis extractio multum iuuit, simulque de fluxu stercorario.

A D virum illum, qui dysenteriam diutinam, & forte triginta dieum ingēti cū febre patiebatur, & post multa & varia adhibita remedia, imbecillis, & gracilis est factus, perseuerante etiam fluxu ventris, multo cū sanguine, medicus cordarus ingressus est, cui sanguinem ex basilica dextri brachij extraxit, sed quanto iuuamento, audite: illico ( mirum dictu ) sanguis cohibitus fuit, perseuerante adhuc fluxu ventris. Cæterum, saccharo rosaceo ad aliquot dies ingestō, & nonnullis iniectis clysteribus, & topicis constrin gentibus, remedii applicatis, alius in totum restricta est, adeo vt ab eo postea cincta stercora, dura, multa, magna,

& ferè asinorum essent. Cæterum fuit dysenteria hæc primo iecoraria, siue cruēta, ex qua, intestina temporis successu exulcerata sunt, vnde factum est, quod sanguis post sectā basilicam, restringit fit. aduertat igitur medici, qui ob vnum Galeni verbulum, non satis forte intellectum, in torminibus intestinorū dysenteria dicta, sanguinis extractionem formidat, vt vberius libris prioribus dixi. Consonum est hic annectere sequētē casum, Solomon Machorrus, vir annos natūs quadraginta, temperatura atrabiliarius, inchoante autumno febre continua coripi cœpit, & nihil sua sponte nisi clysteribus adiutus egerebat, cæterū, à dato phar-maco, multa liquida egestit, inter quæ, prædura quedā cernebatur, quo influxu hic multos dies perseverauit, & eū nullis clysmis, aut restringēdi vim habentibus medicinis constringere voluimus: ventriculi tamē os, & iecur corroborabamus, suadēte sic Auicēna, quum de fluxu melancholico, & splenetico, feni. 16. libri tertij, cap. quinto, agit, sa-pe nanque in hoc fluxu, vt dixi, stercora duriuscula notabamus: elapsis tamē vigintiquinque diebus, febris desit,

C V R A T . M E D . C E N T . V I I . 51  
desit, & tunc stercora prædura, multa, & magna singulis diebus hic egerebat, neque quiescebat quousque foras ea mittebat; persentiebat nanque ægrotus intra intestina, quum ad exitū parabantur stercora hæc prædura, sicca, magna, asinorum modo, pro quibus facile deponendis præpingua iuscula meis monitis bibebat, & tandem, Dei misericordia, post difficultem convalescentiam, sanatus est.

## S C H O L I A.

Iustum erit inquirere, an de novo stercora predura hoc in fluxu cōspectu gignebat, an vero ante morbi iam erant, ex indies excrebantur, rescebatur nanq; ægrotus hic pri-sana farris, ex postea galimaceorū insculis, ouis recentis lates cōfuso, ex eorū carnibus, ex quibus egestiones non solum humorales, sed cibum referentes, cibales medici appellamus. gigni poterant: ad h.c. sicca, & prædura, quia tēperatura sua, vir hic atrabiliarius est, exustus, coloris nigelli, intestina sicca natura habet: vnde sanitatis tempore, vt ait, etiā prædura deūcit, faciunt ijs, quod iecur per mesaraicas venas, ex gracilioribus intestinu multas, & subtiletes chylī partes exugebat, vnde materias stercora parata, crida, & sicca manebat, adeo vt die-

cendū videatur, prædura hac stercore de novo  
gigni. In contrarium alter opponitur, dicendo,  
de novo hac fieri non posse, quia pauca, &  
liquidā agrotus comedebat, ex quibus fieri tan-  
tam mollem & stercoris duritatem impossibile  
videtur: proinde ante morbum, materiam ali-  
quam intestinis affixā esse, ascitio calore pu-  
trefactā, ex qua stercore successivis diebus sic  
prædura exibant, pro firmo tenebat, addebāt.  
que, cæco in intestino hac tam longo tempo-  
re asseruari posse, quia experientia deprehen-  
sum est, quidam Maio mense cerasa comedit,  
& Ianuario, ea egesit, ut practici omnes af-  
fentiuntur, & nos illis subscribimus. Secun-  
dum dubium hic præterire non est, in longo  
intestinorum fluxu, ubi tanta materia asser-  
vabatur, quia sepe centies magis quam in in-  
testinis contineri poterat, deicitur: responsum  
est, non solum materiam ab intestinis conten-  
tam, sed à cibis, & potu contractam egeri, ve-  
luti totius corporis humiditates non tam com-  
munes, quam membrorū substantias, que  
ad intestina corruiat debilia, & forte calida-  
te, & pessima qualitate affecta, ex quibus, vt  
potè imbecilibus & laxis, retineri nō possunt.  
& sic corruit & foras veniūt, quo sit, ut cor-  
pus in dies gracilis evadat, & tabescat. A N-  
D R O N I V S. Si ita res habet, non absurdum  
esset, primo proposito dubio, respondere, aridum  
stercus,

stercus, ab humore atrabiliario, crasso &  
multo, sepe ab splene, vel aliis membris deci-  
so, fieri. AMATVS. Hoc fieri posse non nego, sed  
dicta mihi magis arrident.

### Curatio decimasexta, in qua agitur de sanguinis reiectione.

**M**VLIER iuuenis, annos nata virgin-  
ti, temperatura sanguinea, absq; oculorum & capitis, vel membra alte-  
rius, totius corporis dolore, repente in  
sanguinis reiectionem cum tussicu-  
la incidit, & eam quidem ob venam  
ruptam, non vero erosam, à multitudi-  
ne, & humorum acutie venientē, mul-  
tus nanque biliosus sanguis in huius  
corpo rite vigebat, qui ob potum vini  
gingibere & caryophyllis, confecti,  
magis fuit subtiliatus, ex quo vena  
plus iusto dilatata, disrupta est, & tan-  
dem agrotans multū sanguinis viu-  
di, absq; sputo reiectabat, nullū sentie-  
bat in pectori dolorem, nullam anxiety-  
tudinem, aut animi turbationē: quan-  
do tamen sanguis foras venire paraba-  
tur, in colli parte inferiori lœua, velli-  
cationem persentiebat quandā, quam  
non pauci alij hac affectione pessima-  
detenti, ita quoque senserant, sed præ-

34 AMATI L VSITANI  
ter hac dicta coniecto , huic biduum,  
triduumne tantum remorari suos so-  
litos menses , ac ea de causa , à san-  
guinis missione ex saphena initium  
facere, optimum esse consilium: Cæte-  
rum, quum pedis vena nō apparuit, ex  
basilica, primo ex infuso exonerata al-  
uo, sanguis extractus fuit, & potio hæc  
descripta, Rec. rob myrtillorum , sy-  
rupi papaueris compositi , an. vnc. j.  
aquæ calybeatæ vnc. iij. pulueris tro-  
chisorum de carabo cum opio drach.  
j. misce. fiat potio, quam mane & vespe-  
ri absolvebat ; item vt lingeret, ecleg-  
ma hoc paratum fuit, R. radicis sym-  
phiti vnc.l.seminis papaueris, lactucæ,  
portulacæ , plantaginis ana drach. ij.  
gummi arabici , gummi tragacanthi  
ana drach.l. lapidis haemathitis, optri-  
mi, & veri drach.j. omnia syrupo rosa-  
cco ex rosis siccis , vel miua cydonio-  
rum simplici , vel myrtillorum robo,  
excipientur, & misceto, & facito lami-  
betium , quod ore per interualla te-  
neat , quo usque calore ipso oris lique-  
scat, & asperam arteriam intret. At pro  
cibo hic panatellam ex amylo , vel si-  
milagine sumachiorum semine appa-  
ratam habebat, pro potu vero aquam  
chalyb

CVRAT. MED. CENT. VII. 55  
chalybeatam , quæ & pro condiendis  
cibariis deseruiebat. Sequenti nocte  
& sanguinem reiecit, non tam magna  
tamen quantitate, vnde de saphena a-  
perienda solliciti admodum fuimus, ex  
qua secta, sanguis large fuit extractus,  
& cætera dicta celebrata: tunc sanguis  
restrictus est , & febricula quæ antea  
infestabat, desit: immo ipsa se bene ha-  
bere, inculcabit: nec enim opus fuit,  
poscam dilutam , aut coagulum lepo-  
rinum, aut thymū , aut satureiam, aut  
aloen aceto dissolutā , in potu tribue-  
re, quoniā grumi nulli sanguinei sto-  
machum occuparunt, qui plerunque  
seuā syngomata secum afferre solēt,  
& eo magis , quoties sanguinis extra  
venas habiti , excreatio cohabetur, &  
ipsi grumi retinentur , qui venenosam  
quandam qualitatē acquirunt, vt ex-  
perientia aliis à nobis compertū fuit:  
cæterum, cum recte hæc valeret, sani-  
tati tamen menstrua purgatio , quæ  
tunc apparuit, sigillum dedit: porro ad  
aliquot dies hæc in eodem persevera-  
ret ordine, suasi, & gallinaceorum, aut  
veruecis, vitulive carnibus iurulentis,  
vnum vel alterum veruecis , vel vituli  
pedem misceret, nō nisi sumachiorum

semine, aromatum vice resperso, commendaui, nec oryzam, aut lentes deposito cortice in hoc casu præteriret, veluti castaneas virides, aut fumo exiccatas, glandesve, sed præ omnibus caueret a balneo, ira, venere, potu vini, & aromatibus, ac rebus acribus, & acutis suasi. Proximum est hic referre, ea quæ Abrahamo Aseyo mercatori, nunc quoq; contigere: laborabat autem hic, cum esset iuuenis, temperatura sanguineus, synocha febre, qui post largam sanguinis missione, & exactam ac convenientem per pharmacum purgatorium vacuationem, bene recteque habuit, cæterū, cum primum domo exiret, multum sanguinem per os, cum tussicula repente & aceruatim reiecta uit, cui occurrens ego, post diuersiones & membrorum ligaturas, hoc illi bibendum dedimus medicamentum, R. trochisorum de carabo cum opio, drach. medium, opij, grana duo, rob myrtillorum, vnciam vnam, aquæ portulacæ, vel plantaginis, vel stipitum rosarum, vncias duas, misce, & bibat, & ad quatuor sequentes horas nihil comedat, aut bibat, nec quicquam loquatur, sed quiescat, & somnū captet, quo reme

remedio, sanguis cohibitus illico fuit, sed cum per interualla screatu sanguis compareret, iterum in nocte medicamentum repetiuit, & ex integro sanatus est: abstemius autem erat, & gallinaceorū carnes, pedes vituli incoctos resperso sumachiorum semine comedit: bibebat autem, aut fontanam, aut coriandro præparato, incoctam aquam.

*Curatio decimaseptima, de muliere non concipiente, & lancingationes in uentre percipiente.*

M Vlier iuuenis, optima prædicta temperatura, sed qua nunquam conceperat, id quod multum appetebat, desiderabat, lancingationes in ventre sentiebat, de quibus multum conquerebatur, quibus solitos & regulatos menses statutis temporibus semper habebat: cæterum, unde lancingationes illæ, ventrisve dolores procederent, cum coniecto, deprehendo, hæc aliquam intra uterum rem malam habere, quam medici, molam matricis appellare solemus. huic autem meæ coniectura, accedebat, quod non raro utero gerere, putaret, falso tamen, qua

de re, illico electuarium hoc parare feci, quod mensibus fluentibus accipiebat, & ita habet, R. feminis sancti Alexandrini, sanctonici dicti, optime triturati, & aceto acerrimo per horam iam infusi, vnciam medium, feminis porri, vnciam vnam, feminis caulium feminis cap: an. drach. duas, radicis rubetæ tinctorum, vnciam mediæ, rhabarbari optimi scriptulos quatuor, radicis dracuntij maioris, radicis vtriusque aristolochiæ, radicis ciclaminis ana drach. vnam, feminis rusci, feminis asparagorum, ana drach. vnam & alterius mediæ, omnia syrupo de matricaria, vel de artemisia excipiuntur, & fiat electarium, ex quo vnciam medium pro vice, iejuno stomacho, deglutiat, & supra bibat decocti sanguine vnciam vnam, duabus meraci vini admistam; hoc vero bis epoto, vermes oblongos, quatuor, vel quinque, non sine admiratione, & timore ingredi, egeslit: prædixeram nanque ego, non solum ex intestinis vermes prodituros, sed ex utero eius carnis frustula informia extura, id quod verum, tibi lector candidate, esse, per nostrum iusfirandum adiuramus. Cæterum, cum hæc ob timorem

rem ab inceptis desisteret, ab eius utero nihil quidquam detrusum fuit, tantum admirata de vermbus illis eictis permanens.

*Curatio decima octaua, in qua mirum quoddam, sed uerum tractatur, quod mulier à muliere, prægnans fuit facta.*

Mirum, sed verum casum describo, Thessalonicae cœnientem, duæ mulieres Turcæ vicinæ, multis coitibus, incubis & subcubis, sese contaminabant, polluebantve, quarum altera vidua erat: altera vero maritum habebat. Cæterum, quum semel vidua ad coitum irritata, alterā coniugatam ad coitum incitaret, & forte ea hora, à marito, cum quo rem habuerat, discedentē, subcuba est facta, quo in coitu amplexūve, post multā frictionem attricationēve ac feminis eiaculationē, uteru subcubæ videā ingenti appetentia semen non solum mulieris incubantis, sed virile non multum ante a in eius utero relictum, luxit, à quo semine prægnans facta est, firmante ipsa, variis iuramentis habitis, cui fidem

dem præstare debemus, cum illi minus ignominiosum erat, à viro concepisse fateri, quām à muliere eo modo habita.

## S C H O L I A.

*Annectenda historia hac est Auerrois historiae de matrona pudica vicina sua, in balneo pregnante, veluti alteri Avenescirae, quae superioribus libris attigi.*

*Curatio decimanona, de intensissimo dolore circa mamillam.*

**C**Oror Manuelis Habibij, mulierius duarum, & potens, sub sinistra mamilla dolore intensissimo, & scuissimo reperente cruciari cœpit, non febriebat, non russibat, sed prædicto dolore valde conquerebatur, ad quam accitus ego, cucurbitam magnam, multa ignitam flamma, dolenti loco apponi iussi, ex qua ita recte valuit, vt breui se sanam acclamaret, & assistentes rem miram, & incantationi similem publice dicerent, firmarentve.

*Curatio uigesima, in qua agitur de lichenibus sive impetiginibus.*

**Q**Vi lichenas, hoc est, impetigines contumaces, & feras, ac curatu difficiles, patiebantur, post

post tētata varia, & ferè infinita remedia, omnes hoc uno diuino, & admirando paratu facili remedio, sanati sunt. Ricini nanque infestantis canes, & capras, satis vulgati animalculi sanguine, ichoréve infectiones illæ illinebantur, & intra octo dies, ita domabantur, vt nihil fœdationis, aut morbi eo in loco fuisset, homo sanæ mentis diceret, & quod magis est, nūquam postea recruduerunt.

*Curatio uigesimaprima, in qua agitur de coli dolore.*

**V**Ir qui in circulo Basse habitat, colico dolore afflatabatur, ad quem accedens medicus, multa contra dolorem machinatur, cum calfa-ciendi & fatus dissoluendi facultatem habentibus clysteriis, tum remediis tam foris admotis, quām intus ebibitis, quibus omnibus peius habuit: Ego vero tribus diebus à morbo vocatus, noto, ex dolore ad inguem respondeente, hunc valde cōqueri, sitiebat nāque, & gelidam valde appetebat, & febriebat: proinde illi frigidam lubenter cedo, ex cuius potu illico dolor ex loco ad renum regionem, non contem-nen-